

MAGYARORSZAGI HIREK

"CSONKAMAGYARORSZAG
NEM ORSZAG, EGESZ
MAGYARORSZAG
MENNYORSZAG!"

A KANADAI MAGYAR UJSÁG
ÁPESZTI SZERKESZTŐSÉGÉNEK JELENTÉSEI
 SZERKESZTŐSÉGÜNK CÍME: HEGEDŰS SÁNDOR UCCA

A külföldi lapok tele voltak az elfojtott puccsokról írt szenzációs közleményekkel. A legfantasztikusabb híresztelések láttak napvilágot és a legkomolyabb világlapokban olyasmiket olvastunk, amelyen csak nevetni lehet. Azok a külföldi magyarok, akik boldog örömmel fedeznek fel minden hirt, amely a világsajtóban Magyarországra vonatkozik, egész bizonyosan szomorúsággal és féltő aggodással gondoltak ránk ezekben a napokban.

A puccsárhok izgalmat okozhattak az egész világon, viszont idehaza olyan csend és nyugalom volt, hogy az igazán imponáló. Ennek a nyugalomnak az az alapja, hogy a puccs kompromisszumát senki se tudta elképzelni: Hosszu idő óta szervezkedtek a puccsisták, de erről senkinek sem tudott, mert senki sem volt kíváncsi, hogy mit beszélnek borbély állapotban füstös kocsmák mélyén a "deszárádók" ahogy a belügyminiszter nevezte őket. Egyetlen egyszerű sikerült az alvilágban uralkodnia Magyarországon, az is csak azért volt lehetséges, mert a világháború borzalmaiban elfáradt mindenki, senkinek sem volt energiája ellentállni a felforgatóknak. Akkor került nyilvánosságra, hogy az országgot szétdarabolják, olyan nagy volt a nemzet fájdalma, hogy igazán minden mindegy volt és a végső kétségbeesésben még az egyéni érdekekkel sem törődött senki sem.

Az avilág uralma azonban nem sokáig tartott miután a legszentebb eszméket is kihasználták a maguk önző érdekeinek elérésére. Bethlen István kormánya erős kézzel rendet teremtett. Mondhatnák mindent a volt miniszterelnököről az azonban kétségtelen, hogy a történelem előtt ezt az érdemét elvitatni sohasem lesz lehetséges. Leszorította a porondról a nem adóvaló elemeket. Ezek közül sokan visszabújtak rejtek helyeikre, ezekből kerültek ki a desperádók, ezek próbálták most mégegyszer hatalomhoz jutni.

Voltak közöttük félrevezetett-

üzletében magyar pipa és
cigaretta dohány, papir
kapható.

A Kanadai Magyar Ujság
ügynöke előfizetéseket,
hirdetéseket, kerestetéseket
felvesz a lapszámára.

MAGYAR OTTHON SZALLODA
406—4. Ave. South
Lakás: 609—13 Str.
LETHBRIDGE, ALTA.

Könnyen megtanulhat minden magyar a híres két dolláros „Angol-Magyar Tanító” 50 leckéjéből. Az ára most csak egy dollár, melyet a megrendeléssel együtt kell beküldeni.

IZIDOR BRAUN
okl. tanító és ny. jegyző
10210 Adams Ave.
Cleveland, O. U. S. A.

tek is és talán ez az egyetlen szempont, amely miatt érdemes ezzel a kérdéssel foglalkozni. Borgózság hangulatban különben is sokat beszélnek az emberek, de ezuttal célja is volt a szédítésnek. Ismert nevei politikuskok nevét emlegették, mint akik közelállnak a mozgalomhoz és éppen ezek a politikusok voltak azok, akik a legszigorúbb eljárásra utasították a rendőrséget, amikor a desperádók ki akartak jönni a kórcsorból és fel akarták fordítani az ország belső békéjét.

A félrevezetett emberek igazán szerencsétlenek és elsősorban a gazdasági válság áldozatai. Mindenki érzi, tudja, hogy Magyarországnak legelőbb kérdése az ifjúság problémája. Most, amikor a gazdasági válság következtében megalapozott egzisztenciák dőlnek össze, a fiatalok hiába követeli a maga jogait, a természetben nem tudják kijelölni a helyét, nem tudják jövőjét biztosítani. Pedig ez a fiatalok legnagyobb képessége és tele van ambícióval.

Nagyon sokan külföldre törtek, de a bevándorlók sorsa sohasem könnyű. Idegen kultúrákban a rendes viszonyok között is nehéz elhelyezkedni, most pedig nemcsak nálunk, hanem az egész világon akadósok az élet síma menete, tehát elsősorban úgy védekeznek, hogy az idegent üldözik és csak saját fiaikat engedik érvényesülni. Felnőtt férfiak rá vannak szorulva a szülői keresetre, nem tudnak önálló életet élni, családot alapítani, félnek attól, hogy lekésnek az élet rohanó vonatáról ezért idegesek, beteges, elkeseredésre hajlamosak. Ezekre vetették ki hálójukat a puccesisták.

A desperádók egy pillanatra sem gondoltak arra, hogy az ország berendezését komoly alapokra fektessék. A nyilvánosságra került program pontja egytől-egyig a felfordulást szolgálták. Úgy akartak népszereket lenni, hogy minden adósságot egyszerűen törölni kívántak. Nem fizetünk a külföldnek – kiáltották – sőt halálbüntetésre terhe mellett tilos bárkinek bármely privát adósságot is megfizetni! Szegény korszámunk, ahol rengeteg mennyiségű étel fogyaszttak el, egy fillért se láttak volna az uralom rakétái vendégeitől!

Nem is érdemes hosszabban foglalkozni azokkal a beteg ideákkal, amelyekkel előálltak hiszen csak műsolyogni lehet azon a naivitáson, hogy így-e tudták képzélni a jövőt és fő kell háborodni azon az elvete mültészen, amellyel terveikre végre akarták hajtani. Előadták a gazdag emberek névsorát azokat akarták megzsarolni, e azokat venni tőlük mindent, jól éltek volna addig, míg a felhalmozott értékek tartottak volna.

A budapesti rendőrség igazgatója, a hívtatása magasztalan áll. E
gész Európa rendőrsége nem
tudta leleplezni a gyorsvonatol
mérénlyölét, ml elfogott a bial
torbágyi gonosztervöt, akiről ki
derült, hogy az utóbbi idők bor
zalmas mérénlyöléit mind ő k
vette el. Magyarországon min
denki nyugodtan aludt nem vol
még két napig sem zavar, -
mert ez a rablóbanda továb
nem uralkodhatott volna ez
a mekinzott országban - m

előtt megmozdulhattak volna, a rendőrség már rájuk tette a kezét. A desperádók arra számítottak, hogy a gazdasági válság legyőzítette az országot erőit és erőszakkal megszerezhe

Nem is olyan régen mindenki abban látta az ország helyes irányban való fejlődését, hogy a kormány komoly kereskedelmi szerződéseket kötjön úgy a környező, mint a távolabbi országokkal. Ezen a téren már szép eredményeket érünk el, most azonban ez is összeomlott, egyszerűen azért, mert a pénz nemzetközi forgalma megakadt.

A népszövetség szakbizottságai azt a tanácsot adták a Németbirodalomnak, Ausztriának s Magyarországnak, hogy akadályozzák meg az árúk beözönlését, ellenben minél többet vigyének ki. A legyőzött országokban nyomorogjon mindenki, ellenben a termelt értékeket vigyék ki az országból, külföldön adják el és az így kapott pénzből fizessék ki az egyes országok adósságait.

Mi már ebben is benne voltunk, mert mindenki szívesen hoz áldozatot az ország jövője érdekében, de ezt a tanácsot ma nagyon nehéz követni, mert ha mi nem engedjük meg a külföldi iparikkeiknek, úgy nem tudunk piacot kapni a mi termékeink számára sem. Nem tudunk kivinni, ideháza marad minden. Az árú értéke már ma is úgy-szólván semmi, de az öfőő országban senki sem tud boldogulni, mert még azt a kevés pénzt sem tudja megszerezni.

A most kialakult devizapolitika egyszerűen megsemmisítette a kereskedelmi szerződések és vámai új organizációnak kell létesülni, hogy az egyes ország-ök egymással elintézhessék ke-reskedelmi ügyeiket.

Égy-két példa megvilágítja a magyarok mostani helyzetét. Jullushaban sikerült fető alá hozni az osztály-rák-magyar kereskedelmi szerződést. Arról volt szó, hogy minden bertenként 700 darab marháért 550 darab hussértét fogunk küldeni Bécsbe szállítani. Erre köteleztetését vállaltunk, ellenben a szerződés szerint bárki szabaddon szállíthatott zsírsertést, birkát és borjut Ausztriába. Szepetember 1-től kezdve 3000 tonna zsírsertést és 1500 tonna marhahuszt volt jogunk Bécsbe szállítani. Ez azt jelentette, hogy kapunk valutát, amellyel azután külföldön fizethetünk volna.

Az osztrák kormány viszont védte a saját valutáját, nem akart pénzt kiengedni, a heti marhaszállítmányt csökkentette 550 darabra majd 193 darabra, a zsirsertést pedig e pillanatban heti 2000 darabban kontingencia alá tartotta, de természetesen további redukciónak kiútja van.

Pár hónap alatt tehát az egész szerződés megdőlt. Magyarország megállapodott Csehszlovákiával, hogy 29.000 darabot fog szállítani, és a szlovénok elhívták a szlovén vizek, és ezzel szemben behoztak 20.000 vagontól többet. A megállapodás megvan, ellenben a csehek nem engedték ki a katonákat az országból saját pénzüket, mi pedig nem engedjük ki a pengőket tehát az üzlet akad. De nemcsak mi vagyunk így, hanem más országokban is hasonló bajok mutatkoznak. Persze azért szerb gabonával (teljesen) nem lehetett megvenni.

tlak a hatalmat. Valóban nagy megpróbáltatáson ment keresztül most ez a nemzet, de annyi ereje mégis lesz, hogy a felforgatókkal el tud bánni.

PAİZS ÖDÖN

uszályok állanak, de nem tudnak kirakodni, mert a csehek kijelentették, hogy az áru értékét nem engedik kivinni az országból.

Most már arról beszélnek, hogy deviza-pénztárt fognak felállítani és az egyes deviza-pénztárak lépnek majd egymással érintkezésbe, ezek a devizapénztárak az egyes országok jegybankjainak keretén belül fognak működni, ez fogja meghatározni, hogy mit lehet importálni és milyen kivitel kell támogatni.

Nem szeretném, ha az a hit terjedne el a külföldi magyarok körében, hogy csak nálunk vannak ilyen zavarok, mert ez nem felanne a valóságnak. A legérdekesebb az, hogy a külföld nagyon is bizik Magyarországot erejében. Egy olyan jelenség merült ezúttal rámutatni, amely minden kétséget eloszlat. Ebben az évben Budapesten az ingatlanforgalom úgy szöszvénnyel teljesen megszűnt. Senki sem vásárolt házakat, az épületek nem cseréltek gazdát. Nem volt senkinek sem pénze, a tőkeépződés megakadt.

Az utóbbi hónapokban egyszerre hirtelen fellendült az ingatlanforgalom. Rengeteg ház, ingatlan vásároltak és a vevők kifizették a költségeket. Nem riadnak vissza attól, hogy Magyarországra hozzák az árut, egyszerűen kijelentik, hogy bíznak a magyar pengőben és elfogadják, mint fizetési eszközt. A pénz nem vihetik ki, erre nem sokat manipulálnak, hanem házakat vásárolnak.

Deszöltünk egy nagy német vállalat vezetőjével aki éppen hasonló ügyek miatt járt Budapesten. Elmondotta nekünk, hogy ő csak jól járhat, árujának nagyrészt a különféle korlátozások miatt külföldön nehezen tudja értékesíteni, ezért szállított nekünk. Meglehetősen ártalmott és a pénzt ingatlanokba fektette. Magyarország feltétlenül fejlődésképes ország — magyarázta, — amely ezt a mostani világválságot ki fogja heverni. Nem tudhatjuk, hogy mi fog történni Németországban, Magyarországnak ellenben nagyobb az ellenálló képessége a felforgató törekvésekkel szemben. Elmulnak ezek a zavaros idők, újra normális lesz az egyes országok közötti forgalom és ebben az esetben nagyobb üzletet kötött a német vállalkozó, mert Budapesten háza lesznek, amelyekkel akkor értékesít, amikor neki jólesik.

A jugszlávok érdekes ajánlással fordultak Magyarországhoz. Az a magyar utazókönnyűség amely nyári üdülését eddig Olaszországban töltötte, ezennel Dalmáciát kereshetné fel. Nem kérnek pénzt, a magyar vendégeket egyszerűen beutalják a külföldi fürdőhelyekre és az ellenérték Budapestén marad. Ebből a pénzből azután a jugszláv fürdőhelyek szálloda-berendezéseiket bevásárolják és a magyar ipar termékeivel fogják ellátni magukat.

Bizony nem nagyon nagy
pénzforgalom, úgy hogy mosta

nában az az egyetlen kedvező jelenség, hogy a külföldi tőkések vásárolják a házakat. A háztulajdonosok pénzhez jutnak, kifizetik adósságaikat, így mások is hozzájuthatnak a forgótőkéhez s az üzleti élet bizonyos lendületet vesz. Az emberek most már nemcsak kényszerűségeiből, hanem meggyőződésből is mindinkább több és több magyar árut vásárolnak, mert érzik, hogy a magyar munkának csak így tudnak kenyeret adni.

A parlamentben éles viták voltak. Az ellenzék erősen támadta a nagytőke érdekeit szolgáló kartekelet, kikelt az állás-halmazok ellen, a mamutfizetések leépítését sürgették, a gazdasági nyomorúságot tették szóvá és mindenben helyeselték a kormányznak erélyes intézkedéseit amellyel a puccskísérletet elfojtotta.

Hibát van gazdasági válság a magyar kultúra harcosai felfradhatatlanul dolgoznak, mint ha nyugodt békéidőket élének. A Végzházban újra magyar bemutató volt, Lengyel Menyérték, a világhírű magyar szerzőnek Evelyn című darabját adták elő. A könyvplácen egy másútan jelennek meg a magyar szépirodalmi munkák. Edig a legnagyobb sikert Móric Zsigmond "Forr a bor" című regénye aratta, amely néhány nap alatt 15.000 példányban fogyott el, ami magyar viszonyokhoz mérten óriási sikert jelent.

éves Antal Gyula a postan

Háromszor lőttek az ősz mester felé, aki azonban nem jött meg, hanem előlrátolva a revolverét és a banditákra tekintve a két bandita erre elmenetlenségig elhatározta, hogy a rendet teremti a rablóláncban annál is inkább, mert az utóbbi napokban Ujpesten és környékén több helyütt betörték az üzletekben a kirakatokat, elszívtették és az árukat kifoszták.

Az egyik legöregebb és legkedveltebb volt, mint a kántor, Kecskeméti János, aki a Peregő Kovács János hívták az érdekes öreg ember, Kecskeméti városnak egyik legöregebb polgáraként, Kecskeméti franciskánusok templomának volt a kántora ez az — vak — Mert vak volt a peregő János, aki Szegeden megszerezte meg a elemi tanítói oklevelét. De csak fél évig tudott tanítani, mert a lyos szemjait kapott a szem meg is vakult.

Mivel azonban énekelni gonázni is kitünően tudott, vesztette el életkedvét s a keméti barátok templom szegődött el kántornak. A kántort és kitünő orgonagyony szerették, megtek Kecskeméten.

VAGY ÉREZ VALAMI RENDELLENESÉGET SZERVEZETÉBEN?
Ha igen – írjon vagy jöjjön el személyesen Keletkanada egyetlen Magyar Gyógyszertárába, ahol magyarul beszélnek és óházában képzett GYÓGYSZERÉSZ díjtalanul ad tanácsot és csinálja meg orvoságát.

I. ROTHBART
gyógyszerész és vegyész
594. Dundas St. West. TORONTO, ONT.
POSTAI RENDELESEKET AZONNAL KIKÜLDÜNK

Amikor már titkos be-
tegségének szomorú kí-
vetkezményeit érzi.

Férfiak használják a
zonni a Dr. Bolgár
főte Trippolo pálcákát
és Sanctin Capuzlakát.
Csak írja le ez a jelet

X X X

E szerek használata végtelenül egyszerű és munkájában nem zavarja
ARA: 5 dollár.

VÖRÖS KERESZT PATIKA

9901 Buckeye Rd. K.
CLEVELAND, O.